
 

 

1 

Decreto n.118 

 

Oggetto: Affidamento esecuzione monitoraggio ambientale con analisi in SEM (microscopio elettronico a 

scansione) nell’ambito dei lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree circostanti 

la zona Riva di Ponente nel Porto di Cagliari – CUP  D22I15000330005 – CIG Z8E3173436 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.327 del 10/08/2020 col quale è stata aggiudicata definitivamente la gara 

per l’esecuzione dei lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle aree 

circostanti la zona Riva di Ponente nel Porto di Cagliari al Consorzio stabile Pangea 

scarl ed il relativo contratto, stipulato in data 22/09/2020 al rep. n.14; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati, come da relativo verbale, in data 30/09/2020; 

TENUTO CONTO che durante l’esecuzione dei lavori, a seguito di ulteriori analisi richieste dall’ATS – 

Dipartimento di Prevenzione S.C. Salute e Ambiente, è stata riscontrata una minima 

quantità di materiale contenente amianto, per il trattamento del quale è stata avviata la 

procedura prevista per legge; 

CONSIDERATO che fra le incombenze previste è ricompreso il monitoraggio ambientale con analisi in 

SEM mediante l’installazione di n.2 centraline posizionate una all’interno del cantiere 

ed una ad una distanza di circa 200 m; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto monitoraggio è opportuno venga effettuato direttamente dall’Ente 

tramite laboratorio specializzato, al fine di ridurre i costi e contrattare condizioni più 

favorevoli; 



 

 

2 

CONSIDERATO che nelle more dell’avvio del succitato monitoraggio e delle procedure di ricerca e 

recupero dell’amianto (che inizieranno ad opera dell’Impresa appaltatrice nella 

giornata di venerdì p.v.) il Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, con 

nota del 19/04/2021 (prot. n.7884), ha sospeso i lavori nelle aree ove sono presenti le 

macerie; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’esigenza di procedere urgentemente ad individuare un laboratorio 

che possa eseguire il succitato monitoraggio ambientale già a far data dal 23 aprile 

p.v., anche al fine di consentire la ripresa dei lavori; 

TENUTO CONTO altresì, che il monitoraggio ambientale dovrà essere eseguito sino alla completa 

rimozione di tutte le macerie dal cantiere e, pertanto, per un periodo stimato tra i 30 ed 

i 45 giorni; 

VISTA la richiesta urgente del RUP, effettuata con mail del 20/04/2021 a laboratori 

accreditati presenti sulla piazza (Dott. Mario Solinas – SPLab Srl; SGS Srl; 

Laboratorio Leonardi sas; Chelab Srl); 

VISTI i preventivi pervenuti in data 20/04/2021 da parte delle Ditte: 

- Laboratorio Leonardi sas (prot. n.7958), importo giornaliero pari a € 380 + IVA; 

- Dott. Mario Solinas (prot. n.7997), importo giornaliero pari a € 560 + 2% + IVA; 

- Chelab Srl (prot. n.8030), importo giornaliero pari a € 490 + IVA; 

- SGS Italia Spa (prot. n.8054), importo giornaliero feriale pari a € 320 + IVA e 

festivo pari a € 415 + IVA; 

CONSIDERATO che l’importo più basso è quello della Ditta SGS Italia Spa, che per il periodo massimo 

stimato per la rimozione di tutte le macerie di 45 giorni è pari a € 15.540 + IVA; 

VISTO l’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 del D.L. 

76/2020 (convertito con Legge 120/2020), che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 150.000; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della succitata legge; 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


 

 

3 

DECRETA 

di affidare alla Ditta SGS Italia Spa l’incarico di eseguire il monitoraggio ambientale con analisi in SEM 

(microscopio elettronico a scansione) per un importo massimo stimato di € 15.540 + IVA (22%), per 

complessivi € 18.958,80. L’effettivo importo verrà valutato a misura, sulla base del numero di giorni in cui 

verrà eseguito il monitoraggio, applicando il costo giornaliero offerto (feriale € 320 + IVA; festivo € 415 + 

IVA, comprensivo del controllo analitico delle misurazioni). 

Il succitato importo graverà sul quadro economico dei lavori di demolizione dei silos e riqualificazione delle 

aree circostanti la zona Riva di Ponente nel Porto di Cagliari di cui al Decreto n.327 del 10/08/2020 di 

aggiudicazione della gara citato in premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla 

voce “rilievi, accertamenti ed indagini”. 

 

Cagliari, 21.04.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai  


		2021-04-21T13:45:05+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-04-21T13:54:21+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-04-21T13:59:08+0000
	NATALE DITEL


		2021-04-21T14:02:25+0000
	MASSIMO DEIANA




